Sextus liber

ratio. vnuquod ag duiditur in ea ex quibz e p oposicu. ergo si p timu s p o nere ex indiuisibiliis oportet ipsum diuidi in indiuisibilia. p ns est co tra definitioem c timu posita in quinto huius scz p timu est q d est diui sibile in semp diuisibilia ergo c timu no p otest diuidi in indiuisibilia et per p ns neqz p oni ex indiuisibilibus. **Dubitaf primo.** Utru inter quecuz duo puncta sit linea media et inter quecuz duo nuc sit repus. **Respondet p h u s q sic.** quod probat qz cu duo p ucta in linea se tangere no pnt. oportet inter ipsa esse mediu. vel ergo illud mediu est diuisibile vel indiuisibile. si indiuisibile cu illud non posset tangere puncta inter q mediat oportet iteru dare mediu inter ipm et alia puncta. et sic in infinitu. **Si vero illud quod mediat sit diuisibile tuc ylest diuisibile in indiuisibili a vel in diuisibilia.** Si per diuisibilia tunc erit aliqz c timu. pr p defini tionem c timu et non aliud qz tempus vel linea. Si p indiuisibilia. tuc vel eet processus i infinitu in mediis vel indiuisibile esset cu indiuisibili p tractu. et fieret vnu indiuisibile ex ipsis t no p onere aliquo p timum

Ad r ones Ad primam dicit. q p hs in illa autoritate acci pte substantiam p ro definitio essentiali. que ex plicat essentiam rei. ita q sit sensus q de definitio linea sunt duo p ucta cuius rario est. qz puncta in linea intelliguntur se habere ut principiu continuans et terminans lineam que sunt actus forme. ideo punctus ad lineu quodammodo se habet ut forma ppter qui od bene dicunt aliqui q punctus est pars essentialis linea sed non quantitatua. Nec sequit q predicetur punctus de linea. qz non queliber forma in recta significata predicatur. s solum forma rotius per modu rotius designata predicatur. **Ad secundam** dicitur q primu p timans p res p timui debet capi ut aliquod indiuisibile. qm si acciperet ut diuisibile iam haberer p res continuatas. et sic non esset primu continuans veritatem illud indiuisibile continuans non habet esse actuale in continuo sed solum fm potentiam. nec est pars continuu. **Ad tertiam** dicitur q perfecte sphericu positi supra perfecte planu tactu mathematico tangetur in indiuisibili. s illo modo non posset moueri supra planu qz entia mathematicalia accipimus ut immobilia. sed tactu physico taget ipm fm p fundu indiuisibile. diuisibile tamen fm longum et latum. et sic tangeret in puncro physico qui non est simpliciter in diuisibilis. ideo si moueretur non constitueret lineam ex indiuisibilibus Compostam.

Jusdem autem rationis est et magnitudinem et tem pus et motum ex indiuisibilibus componi et diuidi in indiuisibilia aut nihil manifestum e aut ex his. **Si em magnitudo ex indiuisibilibus componitur et motus qui huiusmodi ex equalibus erit motibus indiuisibili bus. et si ipsa ab c. ex a b c. est indiuisibilibus motus in quo d. e. f. in quem motum est ipsum o. in spacio quod est a. b. c.** vnaquaqz partem habet indiuisibilem.

Physicorum

Si igitur presentis motus necesse moueri aliquā ptem.
et si mouetur aliquid ad esse motū. et mouere erit ex indiuisibili bus.
fm quidem igitur a. motuz est ipm o. motu quo d.
mouetur. fm vero b. quo ipm e. et fm c. quo ipm z. Si igit
necesse est q mouetur vnu. vbi non simul mouerit motum
esse quo mouit quādo mouit. et si thebas aliqz i t. impossibile
ē simul ire thebas. et itum esse thebas. fm a qdem igit
imptibile motum est ipsum o. fm q ipsum d motus aderat.
Quare si qdē posterius deuenierit q venit. diuisibilis vtqz
erit. Cum a em veniret. neqz quiescebat neqz transierat. sed
medium erat. si aut simul venerit. et venie veniens cum ve
nit. ventū ibi erit et motū esse. vbi mouet. Si vero fm totū
a b c. moueat aliquid et motus quo mouetur d e z. est fm at
imptibile a. nūbil mouet. sed motū est. erit vtqz motus non
ex motibus sed ex momentis. et motū esse aliquid non mo
tum fm em a transiuit non transiens Quare erit aliquid trā
situm esse non aliquādo iens. Hanc em transiuit non transi
ens hanc. si igitur necesse est aut quiesceret aut moueri omne
quiescit aut p vnuqz coruz que sunt a b. c. ergo est aliquid
continue quiescens simul et qd mouetur. per totam em a bc
mouebatur o. et quiescet fm quālibet ptem. quare et per
omnem. Et si quidē indiuisibilia que sunt d e z motus sunt
motu presente continget vtqz non moueri sed quiescere Si
autem nō sunt motus. motum nō ex motibus esse.

Querif Utrum si magnitudo componatur ex indiuisibili bus
lopozat motum factū supra eam cōponi ex indiuisibili
bus. Argui primo q non. qd possibile est spacū esse quantum
motu facto per ipm existente nō quādo. ergo magnitudo supra quam sit
motus et ipm motus nō se habet similiter ad esse quātutu nec poni ex in
diuisibili. Ans patet qz dictū est in quarto q si esset vacuū separatuū
p ipm fieret motus tempore indiuisibili. et sic esset nō quanta. Secundo
sic magnitudo pponit ex prib pmanentib. motus aut ex prib successi
uis. ergo motus nō se habet similiter sicut et magnitudo ad pponi ex in
diuisibili vel diuisibili. Terro sic motus nō est qz tias. ergo non
p capere a magnitudine continuitate et ideo nō oportet q si magnitudo
ex indiuisibili pponat. et motus factus supra eaz ex indiuisibili ppo
natur. In oppositum est p his in textu. Pro responsione.
Sciendū est primo. q postqz pbs ostendit q nulla magnitudo conti
nua pponit ex indiuisibili bus de qua demonstrationes sunt ma

Sextus liber

nifestiores q̄d de continuis successiuis. qz in magnitudinib⁹ p̄prie est contactus. Nic consequenter ostendit ph⁹us q̄ similis est ratio de alijs continuis. s̄z de motu et tpe. Et p̄mo illud oñdit de motu s̄z qnō posset p̄poni ex indiuisibilib⁹ si. magnitudo nō p̄ponat ex indiuisibilib⁹ et h̄ idēz oñdit de tpe. Sc̄dū sc̄do. q̄ ut dictū ē in q̄to. hec tria sequuntur. s̄ magnitudo motus et tempus nam prius et posterius in motu et cōtinuitas causant ex priori et posteriori et cōtinuitate magnitudinis. et hec omnia caput tempus a motu. ideo hec tria similiter se habent ad p̄poni ex indiuisibilib⁹ et ad diuidi p̄ indiuisibilitate.

¶ Conclusio prima. Si

magnitudo sit p̄posita ex indiuisibiliib⁹ motus p̄ ipsam factus erit ex indiuisibiliib⁹. ut sit magnitudo a.b.c. sup̄ quā moueaturo. et motus sit d.e.z. tūc illa p̄es magnitudinis si sunt diuisibles. ita etiā tres p̄es mot⁹ pro cui⁹ p̄bāt̄e p̄mitit̄ ph⁹s duas suppositiones. Prima est p̄ntre aliquā p̄ motu necesse est per ip̄am aliquid moueri. et ecouerso si aliquid moueat ne cesset q̄ si aliquā motus. qz est formalis causa ipsius moueri et sic motus et eius effectus simul sunt ut albedo et esse albū. Sc̄da suppositio. in possibile est aliquid simul moueri ad aliquem terminū et iam est motu in illi terminū. ut impossibile est aliquem simul ire thebas et esse thebas. Tūc arguit̄ sic. si moueat̄ o. sup̄ magnitudinē datā et motu darovl̄ ph⁹s mouebit̄ fm̄ vñā prem̄ magnitudinem et vna pte et rōto motu illius motus q̄d sup̄ a rotā magnitudinem vel primo mouebit̄ supra rotā magnitudinem et fm̄ nullam partem magnitudinis ph⁹s mouebit̄. Si dicatur p̄mū vel tūc simul moueat̄ fm̄ et motu est in a. vel prius mouet̄ fm̄. q̄d motū sit in ip̄m. nō p̄mū. qz hoc esset p̄tra sc̄dā suppositiō. nec se sc̄dū. tūc tunc oportet in esse aliquid fm̄ qd̄ prius mouebatur anteq̄ motū esset. et aliud fm̄ qd̄ motū esset in a. et sic ip̄m a. iam esset diuisibile. qd̄ est p̄tra suppositū. igit̄ ip̄m o. nō p̄t̄ moueri p̄ a. et p̄ p̄ns p̄ma p̄s motus que est d. correspondens p̄mū p̄t̄ magnitudinis que est a. non ē motus. alias presente motu aliquid cui inesse non moueretur qd̄ est cōtra priam suppositiō. si ergo partes magnitudinis sunt diuisibles. oportet dicere q̄ partes motus sunt diuisibles et q̄ nō sunt motus. Si vero dicat̄ q̄ o p̄mo moueat̄ fm̄ totā magnitudinē. et ramen fm̄ nullā prem̄ prius mouebat̄ sequit̄ q̄ mot⁹ p̄poneret̄ ex momentis qd̄ est impossibile ut p̄babit̄. et pat̄ p̄ha. qz vel p̄ma p̄s motus. s.d̄ esset motus vel nō. nō p̄mū qz tunc fm̄ ip̄am oportet̄ mobile moueri fm̄ p̄mā prem̄ magnitudinis. eo q̄ partibus motus correspondentes partes magnitudinis modo iam ostensum est q̄ fm̄ ip̄artibile nihil p̄t̄ moueri. Si vero dicat̄ q̄ nō sit motus. qz erit sile de alijs p̄tib⁹. sequit̄ q̄ motus erit p̄posit̄ ex momentis. et nō ex motib⁹ fm̄ que momenta aliquā dicit̄ esse motum. se cur fm̄ motū aliquid d̄z moueri. et se habent momenta ad motū sicut puncta ad lineā. et nunc ad tempus. ¶ Conclusio secunda. Impossibile est motum esse p̄positū et momentis. Probat̄ conclusio ducedo ad tria inconvenientia. Quādū est q̄ aliquā esset motū in aliquā termino qd̄ tñ primo nō mouebat̄ ad ip̄m qd̄ est impossibile. sicut impossibile est aliquid esse p̄terit̄ qd̄ nūq̄ fuit p̄sens. p̄ba tñ p̄sequentiā. qz si motus d.e. et sit p̄posit̄ ex illis trib⁹ tang⁹ ex iniquitatib⁹. tūc ip̄m o. g.d. mōtū esset in a. et tñ prius in q̄

Physicorum

nō mouebat. alias ipm a esset diuisibile. vt prius pbatū est Scdm incoueniens est. q aliquid simul moueret & quiesceret fm aliquā rotā magnitudines. pbat. qz om̄e quod natū est moueri & nō mouef quiescerit. hz ipm o natū ē moueri & nō mouef fm partē magnitudinis a.b.c ergo fm illas pres qescit hz qd qescit p oēs pres totus qescit p rotū. Igit̄ o quiescit p illam rotā magnitudinem. et ramē ponebat moueri p ipsam rotā Tertū incoueniens est q motus esset ppositus ex indiuisibilib. qd nō ē possibi le ppter eadē rōnes. quib. pbatum est lineaz non pponi ex punctis. Zna patet. qz illa pres motus. scz d e z. essent indiuisibiles si solū ēnti menta impossibile est motū pponi ex indiuisibilib. sicur et magnitudinē ergo nō p poni ex momentis. **Dubitaf primo.** Quare moueri & motū esse nō sunt simul. **Ad dubitū responderē** qz huius causa pōt esse ex successione motus propter quam impossibile est motum et terminum motus esse simul. Ideo impossibile est aliquid moueri & esse motum.

Dubitaf secō. Utru momentū sit aliqd ipius mot⁹. Respōdetur. qz sic. lz nō sit ps cōtitutio ipi⁹ ex qz pponit. ēn ztiniās & terminās motū nō ve dicitū ē. momentū se hz ad motū sicut pūcūs adlineā et nūc ad tps

Ad rationes **Aī oppositū** **Ad primā dī** qd dictrū est in qrto fm opinōnē sci Thome & se ponere vacuū eo mō quo antiq̄ ponebat et remota eo p suppone. s. qz va cuū sit tota cā motus adhuc fieret motus in vacuo successiue ppter oposidēm sitū ad sitū partū mobilis et spaci. Sed si ponat vacuū nō sup posidē illa scz qz tota cā successionis mot⁹ sit ex p̄ medij. tunc fieret mot⁹ tū subito qz vacuū et qz hoc est impossibile. lo infert p̄hs in qrto qz impossibile est sic ē vacuū scz qz tota cā motus. **Ad scdām dī** qz līc̄ mot⁹ et magnitudo nō silt se habeat qz ad oēs p̄ditōes suaꝝ. p̄tū. tū se hūt silt quo ad pponivel nō pponi ex indiuisibilib. **Ad tertīā dī** qz lz mot⁹ nō sit cōtitas qz se est tū cōtitas qz accēs et nō fm esse. et hoc sufficit

Silr aut̄ necesse longitudini & motū indiuisibile esse tem pus. et pponi ex ip̄sis nūc entib. indiuisibilib. si em̄ omnis diuisibilis est in minore aut̄ equaliter velox transibit minorem diuisibile erit et tempus. Si aut̄ tempus diuisibile erit. in quo fertur aliqd p ipm a. et que est ipm a erit diuisibile. Quoniam aut̄ omnis magnitudo in magnitudines diuisibilis ostensum est em̄ qm̄ impossibile est ex atbomis cōtinuū esse aliquid. magnitudo aut̄ omnis continua necesse aut̄ ē velocius in equali tempore maius et in minori plus moueri. et in minori equale. vt definiūt quidam ipsum velocius. Sit em̄ ipsum in quo. a eo qz in quo b. velocius. Quoniam igit̄ velocius quod primum mutat in quo tempore ipsum a. mutatum est ab ip̄o e. in ip̄m dō s. in tpe z i in hoc ipm b. nō erit iuxta ipm dī hz deficiet. Quare in eōli tpe plus abibit re-

Sextus liber

locius At vero et in minori plus. In quo enim ipsum a factum est iuxta ipsum d. ipsum b. erit iuxta c. cum tardius est Ergo quod nata ipsa a ad ipsum d factum est in omni quo est; in tempore ad ipsum e. erit in minori hoc. et erit in quod est k. Ipsum quod est c t. quod transierit ipsum a maius est ipso c e. Tempus autem quod est z k minus est omni eo quod est i. Quare in minori abibit maius. Nam nescimus autem exhibet et quod velocius in minori tempore abibit eque. Quoniam quod est enim maiorem in minori transit tardiori ipsum autem t. sed seipsum acceptum in pluri tempore maiorem minori. ut quod est in ea que est l m. magnitudo ei quod est l x. plus velut erit tempus per in quo ipsum a. transit l m. quod est p s. in quod transit ipsum l p. Quare si quod est per tempus minorum eo in quod est p s. in quod est tardius transierit ipsum l m. et quod est p s tempus minorum eo in quod est p s. in quod est ipso enim per minus est minore atque minorum. et ipsum minus est. Quare in minori mouebitur equale. Amplius autem si omne necesse quod est aut in equali aut in minori aut in pluri moueri. et quod quod est in pluri tardius est. Quod autem in equali eque veloci. velocius autem non est equaliter veloci. neque tardius neque veloci in pluri aut equali mouet ipsum velocius. relinquitur igitur in minori. Quare necessitate et equali magnitudinem minori tempore transire velocius. Quoniam autem omnis motus in tempore est possibile est moueri. Omne autem quod mouet. continet et velocius moueri et tardius. in omnibus tamen erit velocius et tardius moueri. Hec autem cum sint necesse esse et tempus continuus esse. Dico autem continuum esse divisibile in semper divisibilia. Huiusmodi enim supposito continuo necesse est et tempus continuus esse. Quoniam enim ostenditur est quod velocius in minori transibit equalis est. quod quod est in quo est a velocius quod autem est in quo est b tardius. et sit motus tardius quod est c d. per magnitudinem in quod est z in tempore. Nam nescimus igitur est quod velocius in minori quam hoc mouebit per eadem magnitudinem. Et sit motus a. in quo est z t. Iterum autem quoniam velocius in eo quod est z t. transiuit totam que est c d. ipsum tardius in eodem tempore minorum transit. Sit igitur in qua c. k. Quoniam autem tardius quod est ipsum b. in eo quod est z t. tempore ipsam que est c. k. transiuit velocius in minori transibit. Quare iterum dicitur.

Physicorum.

ditur qd est. 3. t. tempus. hoc autē diuisio et c. K magnitudo
diuideat eandem rationem. si vero magnitudo et tempus. et hoc
semper erit accipientibus a velociori tardius. et a tardiori velo-
cias. et eo qd demonstratur est uterque dividatur auct qd est ve-
locitas tempus. tardius autē longitudine. Si igit semper ve-
rum est huiusmodi. cōuerso autē semper fit diuisio: manifestū quoni-
am omne tempus continuit est. Similiter autē manifestū et qd
magnitudo omnis continua est. p easdem enim et equales diuisio-
nes tempus et magnitudo dividuntur. Amplius autē ex co-
suetis rationibus dici manifestū est. ac si tempus quidem continua
quia et magnitudo. Si quidem in medio tempore mediuī trā-
sit. et simpliciter in minori minus. Sedē nāqz diuisiones te-
poris et magnitudinis sunt.

Huiusmodi Arguit p̄mo qd non. qd in tempore est dare minimum et
non in magnitudine. ergo tempus et magnitudo non similiter se habent ad
diuisione. Secundo sic. diuisibilas inequaliter ratione continentur. sed tempus
et magnitudo non sunt eiusdem ratione quo ad cōtinuum continua. ergo non
similiter diuiduntur. Tercio sic. tempus diuidit in partes successivas. ma-
gnitudo vero in partes continuantes. ergo tempus et magnitudo non habent
se similiter ad diuisionem. In oppositum est p̄bus in textu. Pro ratiōne.

T Scindit p̄mo. qd postea p̄bus ostendit motus similiter se habere ad
diuisione sicut se habet magnitudo. Consequenter idem ostendit de tempore
et tempus eodem modo se habet ad ponit vel non ponit ex diuisibiliis
et ad diuidit in diuisibilia sicut et magnitudo. **C** Onclusio p̄ma.
omnis magnitudo diuisibilis est in magnitudines. Probat p̄clusio. qd im-
possibile est continua ponit ex atomis. ergo impossibile est ipsum diuidi in
atomia sive in diuisibilia. sed magnitudo est de genere continuorum. ergo
diuisio vera. Ex quo sequitur qd omnis tempus est diuisibile in tempora. quia
ut statim dicit tempus et magnitudo similiter diuiduntur. **C** Onclusio
secunda et responsiva. Magnitudo et tempus sicut se habent ad diuisiones
probant p̄bus tribus rationibus. Prima est sumendo duo mobilia eque velocia.
Secunda est sumendo duo mobilia quos vnu sit velocius. Tercia sumen-
do vnu solo mobile regulariter motu. **P**rima ratio est. si duo mobilia eque
velociter moueantur. si vnu pertranseat aliquod spaciū in aliquo tempore reliquū trā-
sibit minores spaciū in minori tempore. alio non est eque velocitas. igit in eque velocib⁹
tempus et magnitudo sicut diuiduntur. Et cu diuidit magnitudo diuidit et tempus
et cu auget magnitudo auget et tempus. **P**ro secunda ratione ponuntur tres
supponentes. Prima positiva est in prima conclusione. Secunda est qd tria sunt de ratione
ne velocioris. scz qd in equali tempore pertranseat maius spaciū. et in minori tempore.
vel in minori maius. Tertia p̄missumatur duo mobilia. scz a. velocius. et b.
tardius. et pertranscat a. totā magnitudinem c. d. in tempore. 3. igit cuz. a. venit ad

Sextus liber

punctum. d. in tpe. 3. i. b. nondū p̄git ad illū p̄ctū. a. s. eque velociter mo-
uerentur. g. b. p̄ingit ad aliquā p̄ctū inter. c. et. d. z sit illud p̄ctū. e. Tūc
sic arguit. a. in tpe. 3. i. transit totā magnitudinē. c. d. et in eodē tpe. b. transit
magnitudinē. c. e. sed. d. c. est maius q̄. c. e. q̄ totum maius est sua parte. et
go in equali tpe. a. per alit maius spaciū q̄. b. Sc̄m tpe. 3. i. eodē casu retento
et diuidat magnitudo eadē ita. q̄. c. t. sit maius q̄. c. e. et minus q̄. c. d. Tūc
sic arguit. a. transit totā magnitudinē. c. d. in tpe. 3. i. demonstrando q̄ velo-
cius in minori tpe. maius spaciū gerans. gif cū idēz mobile equaliter mo-
rum p̄transeat minorē magnitudinē in minori tpe. a. et transibit magnitudi-
nem. c. t. in minori tpe. q̄. 3. i. diuidatur ergo illud tps in p̄ctō. k. g. a. in tpe
3. k. q̄. d. est minus q̄. 3. i. p̄transit. c. t. sed. b. in tpe. 3. i. gerans. c. e. et. c. t. est ma-
ius q̄. c. e. ergo a mobile velocius in minori tpe. p̄transit maius spaciū q̄. b.
mobile tardius. Deinde p̄batur tertius. eodē casu retento cū. b. transibat
spaciū. c. e. in. tpe. 3. i. p̄m. a. in eodem tpe. p̄transit idēz spaciū vel in equali
tpe. vel in minori vel in majori. Nō in equali. q̄ rū eque velociter moue-
rent. nec in minori. q̄. tūc. a. mouereſ tardius. ergo relinquitur q̄ in minori
et sic mobile velocius in equali tpe. p̄transit maius spaciū. et in minori ma-
ius. et in minori equali. Tercia suppositio est. q̄ omnis motus est in tpe. et
q̄ in omni tpe. possibile est aliquid moueri. q̄. g. in equali tpe. p̄ingit tardius
et velocius moueri. Tūc sic arguit. sumantur duo mobilis. a. velocius. b.
tardius. et transibat. b. magnitudinē. c. d. in tpe. 3. i. gif cū velocius in mino-
ri tpe. transibat. et spaciū sequit. q̄ transibit magnitudinē. c. d. in minori
tpe. q̄. 3. i. sit. gif illud tps minus. 3. i. et tūc. p̄uertas argumentū. mobile ve-
locius in minori tpe. 3. i. et transibit totū spaciū. c. d. g. b. mobile tardius in
illo tpe. nō transibit nisi partē magnitudinis. c. d. q̄. tardius in equali tem-
pori minus spaciū gerans. sit. gif illa pars. c. e. et iterū p̄uertas argumentū.
nā. b. tardius in tpe. 3. i. transit magnitudinē. c. e. ergo omne velocius p̄
transibit eandē magnitudinē in minori tpe. et sit illud tempus. 3. k. et iterū
p̄uertas argumentū. vt. p̄ us. cū. gif. q̄. sit. cōuersio. tardioris vel. velocioris
et fin. velocius semp. diuidat. tps. p̄. nō. tardius magnitudo sequit. q̄. tps
et magnitudo sūlter se h̄nit ad diuidi. et p̄poni. et nō cōponi ex inuisibilis.
Tercia rō. si aliquid mobile regulanter motū gerans. et altq̄ spaciū in aliq̄
tpe. tūc in medietate tgis. trāsibit medietate spaciū. et in medio medietatis
transibit mediuū medietatis. et sic deinceps. ergo fin. motū eiusdem mobilis
regulariter mot. et similiter diuidatur magnitudo p̄transita et tempus mē-
surans motū in quo p̄transit. ¶ Dubitat. verū in equali tpe. p̄in-
gat. velocius et tardius moueri. Et videſ q̄ non. q̄. motū p̄m. mobilis nō
est dare motū velociorē. Ad dubium respōdet. q̄ nihil prohibet hoc quod
nō impedit ex rōne p̄mū rei impeditri ex aliqua applicatiōe ad aliquā na-
turā determinatā. sicut nō impedit ex p̄mū rōne solis esse plures soles.
sed ex hoc q̄ tota materia sub vno sole p̄ineſ. et sūlter est de omni natura
motus. natura em̄ mot. non impedit. q̄n. quacūq̄ velocitate data sit alia
maior. velocitas. Sed impedit ex determinatiōe. p̄tutib⁹ mobilis et moue-
rit. Hic aut p̄hs determinat de motu fin. variatiōem mot⁹. et nō applican-
do ipsum ad determinata mobilia. ¶ Dubitat. verū queliter magnitu-
do sit diuisibilis in minores. Ad dubium r̄ndet. q̄ nō est p̄tra rōnem ips⁹.

Blystorum

magnitudinis q̄ c̄lter diuidat in minores. licet applicādo magnitudinez
ad aliquam determinatā naturā sit aliqua minima magnitudo. qz quelij
ter natura requirit determinatam magnitudinem

Adratiōes Ad p̄mā dī. q̄ līc̄z in tpe inq̄zū est discretū sic
dare minimū. tñ ve p̄tinū est nō est in eo dā
re minimū sīt rē sicut in magnitudine. h̄ solū in potētia. z sīt rōnem. sicut
dat p̄tēt in linea. Ad scđam dī. q̄ līc̄z p̄tinatas magnitudinis z t̄p̄s
nō sī oīno eiusdē rōnis. tñ b̄ h̄sīt sītitudine z p̄portiōem ad inuicē. qz t̄p̄s
capit p̄tinatā a magnitudine mediatē motu. Ad terciā dī. q̄ līc̄z mag
nitudo z t̄p̄s nō diuidat in easdē p̄tes. tñ ad diuisionē vni⁹ diuidit alterū

Et si quodcūq̄ infinitū ē z alterū. z sicut alterū z alterū ē
vt si q̄dem in vltimis infinitū est tempus. z longitudo vlti
mis. si vero diuisione. diuisione z lōgitudo. si autē in vtrisq̄
temp⁹. vtrisq̄ z longitudo. Vñ z zenonis rō falso opina
tur q̄ est nō possibile infinita p̄transire. aut tangere infinita
sīt vñūqđḡ infinito tpe. Dupl̄r em̄ dī z longitudo z t̄p̄s i
finitū. z om̄ino esse p̄tinū. aut sīt diuisionem. aut vltimis
Infinitis q̄dem iḡt sīt infinito tpe transire. neq̄ in
finito tpe. c̄s aut q̄ sunt sīt diuisionē contingit. z nāq̄ ip̄m tē
pus sic infinitū. Quare z in infinito tpe z non finito accidit
transiri infinitū z tangere infinita in ipsis infinitis z nō fini
tis. Neq̄ iam infinituz p̄test infinito tpe transire. neq̄ in
finito finitū. sed si quidē tempus infinitū. sic z magnitudo
erit infinita. si que magnitudo z tempus. Sit em̄ magnitu
do finita in qua est. a.b. temp⁹ aut infinitū in quo est. g. Ac
cipiāt iḡt temporis aliquid finitum in quo sit. g. d. In hoc
iḡt transibit aliquid magnitudinis. et sit qđ transitum est:
in quo est. b. e. Hoc est aut mēsurabit in quo est. a. b. aut de
sicer. aut excelle. Differt em̄ nibil. si em̄ semp̄ equalē que est
in. b. e. magnitudinē in equali tpe trāsibit. hoc autē mensurat
totū. finitū erit om̄e t̄p̄s in quo transibit. in equalia em̄ di
uidetur. sicut et magnitudo. Amplius aut si nō omnē mag
nitudinem in infinito tpe trāsibit. sed p̄tingit aliquā z infini
to tpe transire. vt qđ est. b. e. hoc autē mensurabit. z equalē in
equali transibit. Quare z finitū erit tempus. Qd autē nō in
infinito tpe trāsibit qđ est. c. b. manifestū est si accipiat in alte
ra finitū tempus. si em̄ in minori partē transit. hanc necesse
est finitā esse altero termino existente. Eadem autem demō
stratio est. et si longitudo quedā infinita sit. t̄p̄s aut finitum

Sexus liber.

Manifestū igit̄ ex dictis est q̄ neq; linea neq; planū neq; omnino nullū p̄tinuorū erit athomum. nō solum ppter id qd̄ nūc dictū est. sed q̄ ac cedit diuidi athomū. Quoniam em̄ in om̄i tpe velocius & tardius est Velocius aut̄ plus transic in equali tpe. p̄tingit aut̄ & duplē esse emolam transire & longitudinē. Sit em̄ hec rō velocis. Adducatur igit̄ velocius fin̄ emolam in eodem tpe & diuidans magnitudines. que qd̄em velocioris sunt. a. b. c. d. int̄res athomos. q̄ vero sunt tardioris in duos in q̄bo sunt e & i. Ita & tēpus diuidet in tria athoma. Equalē em̄ in egl̄i tempore transibit. Dīni datur igit̄ tempus in ea q̄ sunt. k. l. m. n. Iterū aut̄ qm̄ deductum est tardius p. e. z. i. et tempus secabit in gemina. Dīni dē ergo athomū & imparibile in nō athomo transit. sed in plurim. Manifestū ergo est q̄ nihil p̄tinuorū imptibile est

Querif Utrūz magnitudo & tempus sūliter se habeant ad esse finitū et infinitū. Arguit q̄ nō. q̄ tempus est infinitū vt probat in octavo hūmis. sed nulla magnitudo infinita est. vt probat in tertio hūmis. ergo nō habent se sūliter t̄ps & magnitudo ad esse finitū & infinitū. In opositū est phus in textu Pro rūstione. ¶ Scindam. q̄ postq; phus ostendit magnitudinem & t̄ps sūliter diuidi & sūliter se habere ad p̄poni & ad nō p̄poni ex indiuisibili. Consequenter ostendit q̄ sūliter se habet ad finitā & infinitā. vñ infinitū vt sufficit ad p̄positū dīi dupl. Cno mō aliquid dī infinitū in vltimis. vt si esset magnitudo carens terminis. Alto mō aliquid dī infinitū fin̄ diuisionē. sicut p̄tinuū est infinitū fin̄ potentia diuisionis. & ita primus modus infiniti sumit a terminis. secundus dīo a medijs. q̄ diuisione cadit in aliquo intermedio. Dicit ergo phus. q̄ si magnitudo est infinita fin̄ vltima. ita tēpus mensurans motū quo pertransiret magnitudo. & si fin̄ diuisionē ita & tempus. et si vroq; mō ita & tēpus. Oti ilius potest remoueri rō Zenonis qua nesciat. probare q̄ impossibile est aliquid transire de loco in locū. q̄ inter duo loca distantiā sunt infinita pūcta media. cū ergo infinita tpe finito pertransiri nō possunt & quodlibet tēpus finitū est. sequit q̄ impossibile est aliquid moueri de loco ad locū. Hāc obiectionē destruit phus dicens. q̄ licet inter duo loca distantiā fin̄ locum sunt infinita pūcta intermedia fin̄ potentiam diuisionis. qd̄ tñ finitū est fin̄ vltima. sicut distantiā que est inter duo loca finita est in vltimis.

Conclusio. Magnitudo & tēpus mensurans motum quo pertransiret magnitudo similiter se habet ad esse finitū & infinitū. Probat phus duo ostendendo. Primum est. q̄ magnitudo finita transiri nō potest tempore infinito. Secundū est. q̄ magnitudo infinita transiri nō potest tpe finito. Phus mū sic probat. sit magnitudo. a. b. & tempus infinitū. g. cui⁹ dicunt vna pars finita que sit. g. d. nūc arguit sic. si tota magnitudo finita. a. b. transiret in tēpore infinito. g. sequit q̄ in tpe t̄pis que est. g. d. transiret vna pars magnitudo.